ATA DA 113a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Realizada em 29 de janeiro de 2024
(Lavrada sumariamente, na forma do art. 130, §1º da Lei 6.404/76)

   Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143

www.portosdoparana.com.br / Linkedin: portosdoparana / Instagram: @portos_parana

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na

sede da Portos do Paraná, reuniu-se o Conselho de Administração da ADMINISTRAÇÃO DOS

PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA – APPA, nas pessoas dos seus Conselheiros Sr. Alex

Sandro de Ávila (Presidente do Conselho), por videoconferência, Sr. Luiz Fernando Garcia da

Silva, Sr. Giovani da Silva Ferreira, Sr. Fernando Bueno de Castro, Sr. Rafael Moura de Oliveira,

por videoconferência, Sr. Leandro Pazzetto Arruda, Sr. José Aroldo Souza Martins, por

videoconferência, Sr. Adão Natalino da Silva Junior, por videoconferência e o Sr. Carlos Eidam

de Assis. Estiveram presentes como convidados os senhores Marcos Alfredo Bonoski (Diretor

Administrativo e Financeiro da APPA), Gabriel Perdonsini Vieira (Diretor de Operações da APPA),

Victor Yugo Kengo (Diretor de Engenharia e Manutenção da APPA), André Pioli (Diretor de

Desenvolvimento Empresarial), Marcus Vinicius Freitas Santos (Diretor Jurídico da APPA),

Felipe Ozorio Monteiro da Gama (Secretário Geral da Presidência da APPA), Rodrigo Neris

Cavalcanti (Gerente Contábil da APPA), Hélia Figueiredo de Araújo (Assessora da Gerência de

Comunicação da APPA), para tratar dos itens de pauta conforme sequência a seguir:

Item 1: Apresentação do Relatório Gerencial pela Diretoria de Operações Portuárias da APPA;

Deliberação: Foi realizada Apresentação do Relatório Gerencial pelo Sr. Gabriel Vieira
com os dados consolidados relativos ao ano de 2023.

Item 2:  Apresentação da Atualização Relatório das ações judiciais (cível e trabalhista) em

trâmite em que conste como parte a Portos do Paraná;

Deliberação: O Diretor Jurídico, Sr. Marcus Vinícius Freitas atualizou o Conselho acera

das ações judiciais (cível e trabalhista) em trâmite em que conste como parte a Portos

do Paraná;

COMUNICAÇÃO INTERNA 775/2024. Assinatura Avançada realizada por: Fernando Bueno de Castro (XXX.606.319-XX) em 29/01/2024 17:45, Alex Sandro de Avila
(XXX.479.349-XX) em 29/01/2024 20:33 Local: APPA/CONSAD, Giovani da Silva Ferreira (XXX.340.169-XX) em 29/01/2024 22:14 Local: APPA/CONSAD, Jose Aroldo
Souza Martins (XXX.748.443-XX) em 29/01/2024 23:17 Local: APPA/CONSAD, Rafael Moura de Oliveira (XXX.088.479-XX) em 30/01/2024 10:09. Assinatura Simples

ATA DA 113a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Realizada em 29 de janeiro de 2024
(Lavrada sumariamente, na forma do art. 130, §1º da Lei 6.404/76)

   Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143

www.portosdoparana.com.br / Linkedin: portosdoparana / Instagram: @portos_parana

Item 3: Apresentação do Panorama Financeiro Mensal e dos Demonstrativos Contábeis

referentes a dezembro de 2023 pela Diretoria Administrativa e Financeira;

Deliberação: Foi realizada apresentação do Panorama Financeiro da APPA referente ao

ano de 2023 pelo Sr. Marcos Bonoski. Os dados relativos aos Demonstrativos Contábeis

do ano de 2023 ainda estão sendo consolidados e serão apresentados na próxima

reunião ordinária deste Conselho;

Item 6: Deliberar pela aprovação do Termo de Cooperação Técnica com a Secretaria de Estado

da Comunicação conforme protocolo 21.171.587-1;

Deliberação: Após apresentação pela Sra. Hélia Araujo e explanações pelo Sr. Luiz
Fernando Garcia este Conselho deliberou unanimemente por convalidar a aprovação
do Termo de Cooperação Técnica com a Secretaria de Estado da Comunicação
conforme protocolo 21.171.587-1;

Item 4: Dar ciência ao Conselho acerca do Contrato de Transição nº 113/2023, celebrado entre

esta Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina - APPA e a empresa Louis Dreyfus

Company S/A, conforme protocolo 20.892.304-8;

Deliberação: Este Conselho tomou ciência acerca do Contrato de Transição nº
113/2023, celebrado entre esta Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina -
APPA e a empresa Louis Dreyfus Company S/A, conforme protocolo 20.892.304-8;

Item 5: Deliberar pela aprovação do pleito contido no protocolo 20.339.912-0;

Deliberação: Este Conselho deliberou pela retirada deste item da Pauta para
complementação da instrução. Este item será tratado na próxima reunião ordinária
deste Conselho;

COMUNICAÇÃO INTERNA 775/2024. Assinatura Avançada realizada por: Fernando Bueno de Castro (XXX.606.319-XX) em 29/01/2024 17:45, Alex Sandro de Avila
(XXX.479.349-XX) em 29/01/2024 20:33 Local: APPA/CONSAD, Giovani da Silva Ferreira (XXX.340.169-XX) em 29/01/2024 22:14 Local: APPA/CONSAD, Jose Aroldo
Souza Martins (XXX.748.443-XX) em 29/01/2024 23:17 Local: APPA/CONSAD, Rafael Moura de Oliveira (XXX.088.479-XX) em 30/01/2024 10:09. Assinatura Simples

ATA DA 113a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Realizada em 29 de janeiro de 2024
(Lavrada sumariamente, na forma do art. 130, §1º da Lei 6.404/76)

   Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143

www.portosdoparana.com.br / Linkedin: portosdoparana / Instagram: @portos_parana

Item 7: ASSUNTOS GERAIS:

i) O Sr. Luiz Fernando Garcia atualizou o Conselho acerca das obras de conclusão

da derrocagem da pedra da Palangana.
ii) O Sr. Luiz Fernando Garcia informou ao Conselho sobre a confirmação do Porto

de Paranaguá para as temporadas de 2024/2025 e 2025/2026 pela MSC

cruzeiros.

iii) O Sr. Luiz Fernando Garcia informou ao Conselho sobre a realização da Corrida
do Porto a ser realizada no dia 24 de março de 2024.

iv) A próxima reunião ordinária deste Conselho será realizada em 23 de fevereiro

de 2024 na sede da APPA em Antonina/PR.

ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, encerra-se esta reunião às 12h30, lavrada a

presente ata, que lida, conferida e aprovada, vai por todos assinada.

ASSINADO ELETRONICAMENTE

ALEX SANDRO DE ÁVILA
Presidente

ASSINADO ELETRONICAMENTE

FERNANDO BUENO DE CASTRO
Membro Titular

ASSINADO ELETRONICAMENTE

CARLOS EIDAM DE ASSIS
Membr Titular

ASSINADO ELETRONICAMENTE

GIOVANI DA SILVA FERREIRA
Membro Titular

ASSINADO ELETRONICAMENTE

RAFAEL MOURA DE OLIVEIRA
Membro Titular

ASSINADO ELETRONICAMENTE

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
Membro Titular

ASSINADO ELETRONICAMENTE

LEANDRO PAZZETTO ARRUDA
Membro Titular

ASSINADO ELETRONICAMENTE

JOSÉ AROLDO SOUZA MARTINS
Membro Titular

ASSINADO ELETRONICAMENTE

ADÃO NATALINO DA SILVA JUNIOR
Membro Titular

COMUNICAÇÃO INTERNA 775/2024. Assinatura Avançada realizada por: Fernando Bueno de Castro (XXX.606.319-XX) em 29/01/2024 17:45, Alex Sandro de Avila
(XXX.479.349-XX) em 29/01/2024 20:33 Local: APPA/CONSAD, Giovani da Silva Ferreira (XXX.340.169-XX) em 29/01/2024 22:14 Local: APPA/CONSAD, Jose Aroldo
Souza Martins (XXX.748.443-XX) em 29/01/2024 23:17 Local: APPA/CONSAD, Rafael Moura de Oliveira (XXX.088.479-XX) em 30/01/2024 10:09. Assinatura Simples

COMUNICAÇÃO INTERNA 775/2024.
Documento: ATA113CONSAD290124.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Fernando Bueno de Castro (XXX.606.319-XX) em 29/01/2024 17:45, Alex Sandro de Avila (XXX.479.349-XX)
em 29/01/2024 20:33 Local: APPA/CONSAD, Giovani da Silva Ferreira (XXX.340.169-XX) em 29/01/2024 22:14 Local: APPA/CONSAD, Jose Aroldo
Souza Martins (XXX.748.443-XX) em 29/01/2024 23:17 Local: APPA/CONSAD, Rafael Moura de Oliveira (XXX.088.479-XX) em 30/01/2024 10:09.

Assinatura Simples realizada por: Adão Natalino da Silva Júnior (XXX.328.699-XX) em 29/01/2024 22:50, Carlos Eidam de Assis (XXX.747.289-
XX) em 30/01/2024 15:14, Leandro Pazzetto Arruda (XXX.762.009-XX) em 30/01/2024 16:38 Local: APPA/CONSAD, Luiz Fernando Garcia da Silva
(XXX.602.648-XX) em 31/01/2024 11:04.

Inserido ao documento 737.885 por: Cezar Tramujas Neto em: 29/01/2024 17:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2cc6809d818a9e41f60b2d0f9d107f53.